
                                                                                                                                        

 جناب آقای نجارزاده مدیرعامل محترم بانک ملی ایران
 جناب آقای ابراهیمی مدیرعامل محترم بانک سپه

 جناب آقای اخلاقیفیضآثار مدیرعامل محترم بانک تجارت
 جناب آقای فرخنژاد مدیرعامل محترم بانک ملت

 جناب آقای سیفیکفشگری مدیرعامل محترم بانک صادرات ایران
 جناب آقای شایان مدیرعامل محترم بانک صنعت و معدن

 جناب آقای معرفت مدیرعامل محترم بانک سامان
 جناب آقای حسینزاده مدیرعامل محترم بانک اقتصاد نوین

 جناب آقای قاسمی مدیر عامل محترم بانک پاسارگاد
 جناب آقای خورسندیان مدیرعامل محترم بانک مسکن

 جناب آقای متقینیا مدیرعامل محترم بانک کشاورزی
 جناب آقای شیری مدیر عامل محترم شرکت دولتی پست بانک

 جناب آقای پورسعید رئیس محترم هیأت سرپرستی بانک ایران زمین
 جناب آقای للـهگانی مدیرعامل محترم بانک رفاه کارگران

 جناب آقای قضایی پاکدهی مدیرعامل محترم بانک مشترك ایران - ونزوئلا
 جناب آقای ابدالی مدیرعامل محترم بانک سینا

 جناب آقای اسکندری مدیرعامل محترم بانک آینده
 جناب آقای احمدی مدیر عامل محترم بانک شهر

 جناب آقای جوادی مدیرعامل محترم بانک خاورمیانه
 جناب آقای کریمی مدیرعامل محترم بانک دی

 مدیرعامل محترم بانک توسعه تعاون
 جناب آقای فهمی مدیرعامل محترم بانک گردشگری

 جناب آقای خانی مدیرعامل محترم بانک توسعه صادرات ایران
 جناب آقای بهاروندی مدیرعامل محترم بانک کارآفرین
 جناب آقای شکرخواه مدیرعامل محترم بانک پارسیان

 مدیر عامل محترم موسسه اعتباری غیر بانکی ملل

با سلام و احترام؛
همانگونه که مستحضرند بهمنظور افزایش اثربخشی تامین مالی از طریق هدایت اعتبارات در بخشهای مولد، تامین مالی پایدار، 
کارا و اثربخش اقتصاد و تسهیل شرایط برای تأمین مالی سرمایه در گردش بنگاههای اقتصادی، متنوعسازی ابزارهای تامین مالی زنجیره 
تولید و ارتقای سهم آن در اقتصاد کشور در دستور کار بانک مرکزی قرار دارد. در این ارتباط ابزار برات الکترونیکی زنجیره تولید با قابلیت 
انتقال در زنجیره تولید و تنزیل نزد شبکه بانکی، عملیاتی و در سال جاری توسط بسیاری از بانکها جهت تامین مالی صنایع مختلف از قبیل 
خودرو، دام و طیور، فولاد، لوازم خانگی، نساجی، کاغذ و بسته بندی، پلاستیک و... مورد استفاده قرار گرفته است. بر این اساس نکات 

ذیل به منظور توسعه و تعمیق عملکرد این ابزار به آگاهی میرساند:

۰۴/۱۵۵۴۲۰
۱۴۰۴/۰۷/۰۱
دارد
۶۹۱۴۳۰۱

  



                                                                                                                                        

امکان استفاده از ظرفیت برات الکترونیکی زنجیره تولید برای تسویه اعتباری معاملات در اتاق پایاپای شرکت  -۱
بورس کالای ایران و بورس انرژی ایران 

با توجه به تجربه بورس کالا و بورس انرِژی در زمینه مبادله کالا به شیوه اعتباری و با عنایت به فضای رقابتی و شفاف بین 
خریداران و فروشندگان و به دنبال هماهنگی انجام شده جهت ایجاد زیرساخت لازم، در حال حاضر امکان استفاده از برات الکترونیکی 
زنجیره تولید در تسویه اعتباری معاملات اتاق پایاپای شرکت بورس کالای ایران و بورس انرِژی ایران فراهم میباشد. براین اساس، 
خریداران کالا میتوانند به شیوه اعتباری و با استفاده از برات الکترونیکی زنجیره تولید نسبت به خرید از بورس کالا و بورس انرِژی 
اقدام نموده و فروشندگان نیز میتوانند برات الکترونیکی زنجیره تولید دریافت شده را تا زمان سررسید نزد خود نگه داشته، یا آن را 
جهت خرید مواد اولیه به فروشنده دیگر منتقل و یا در صورت نیاز به نقدینگی آنرا در شبکه بانکی تنزیل نمایند. لذا آن بانک میتواند 
بهمنظور بهرهمندی از ظرفیت مزبور و تامین مالی شفاف فعالان اقتصادی، ضمن هماهنگی با شرکت بورس کالای ایران و بورس انرژی 

ایران در این خصوص اقدام لازم را به عمل آورد.

اجرایی شدن فاز دوم برات الکترونیکی زنجیره تولید (انتقال بخشی و تنزیل بخشی) -۲
از آنجاییکه همواره یکی از نیازمندیهای اساسی فعالان اقتصادی و شبکه بانکی درخصوص ابزار برات الکترونیکی زنجیره تولید، 
امکان انتقال بخشی و تنزیل بخشی ابزار مزبور بوده است، این بانک علیرغم پیچیدگیهای فنی، با هماهنگی وزارت امور اقتصادی و 
دارایی و سایر حوزههای فنی مرتبط، وفق ابلاغیه شماره ۰۴/۱۴۱۴۲۲ مورخ ۱۴۰۴/۰۶/۱۷ اداره توسعه و تدوین مقررات نظامهای 
پرداخت، فاز دوم برات الکترونیکی زنجیره تولید را در تاریخ ۱۴۰۴/۰۷/۲۲ در محیط عملیاتی پیادهسازی خواهد نمود. لذا لازم است 
تمهیدات لازم بهمنظور پیادهسازی فنی موضوع از سوی حوزه های فنی آن بانک صورت پذیرد تا در موعد مقرر مشکلات ارائه خدمات 

به مشتریان بوجود نیاید. 

ممنوعیت صدور برات الکترونیکی زنجیره تولید با اخذ پیش فاکتور -٣
بر اساس ماده (۱۰) شیوه نامه اجرای برات الکترونیکی زنجیره تولید (مصوب ۱۴۰۰/۰۹/۲۱ ارکان اعتباری این بانک)، موسسه اعتباری 
موظف است پیش از قبولی برات الکترونیکی زنجیره تولید، نسبت به اخذ فاکتور خرید مربوطه از برات دهنده (بنگاه خریدار) اقدام 
نماید و حسب مقررات مربوطه در خصوص استعلام صورتحساب الکترونیکی، اقدام لازم را به عمل آورد. بر این اساس در حال حاضر صدور 
برات الکترونیکی زنجیره تولید با اخذ پیشفاکتور ممنوع میباشد. بدیهی است اخذ پیشفاکتور در زمان بررسی درخواست و اعتبار سنجی 

متقاضی (پیش از مرحله صدور نهایی) بلامانع است.

ضرورت ثبت ابزارهای تامین مالی زنجیره تولید در سامانههای حاکمیتی بانک مرکزی -٤
همانگونه که مکرراً اطلاعرسانی شده است، ایجاد هرگونه اعتبار بدون ثبت در سامانههای بانک مرکزی غیرمجاز است و بهمنظور 
امکان رصد و پایش و جلوگیری از ریسکهای مرتبط با شبکه بانکی، ثبت و ضبط کلیه فرآیندهای مرتبط با بکارگیری ابزارهای تامین 
مالی زنجیره تولید در سامانههای حاکمیتی این بانک (از جمله سمات و سپام) فراهم میباشد. در این ارتباط مطابق با ابلاغیه شماره 
۰۴/۱۳۳۰۸۰ مورخ ۱۴۰۴/۰۶/۰۸ این بانک از تاریخ ۱۴۰۴/۰۶/۱۶ صدور نهایی برات الکترونیکی زنجیره تولید، منوط به ثبت اطلاعات 
مرتبط در سامانه سمات است. همچنین تاکید میگردد مطابق با مواد (۱۳) و (۱۴) شیوهنامه اجرای برات الکترونیکی زنجیره تولید، 
موسسه اعتباری موظف است نسبت به ثبت ایفا یا عدم ایفای تعهدات برات دهنده در سررسید در سامانه سپام اقدام 

نماید که به این منظور لازم است آن بانک نسبت به فراخوانی سرویس تسویه برات (settle-barat) اقدام نماید.



                                                                                                                                        

در پایان، انتظار میرود مراتب فوقالذکر به قید تسریع به تمامی واحدهای ذیربط آن بانک/ مؤسسه اعتباری غیربانکی ابلاغ و بر 
حسن اجرای آن تأکید و نظارت دقیق شود. بدیهی است عملکرد آن بانک در این زمینه در تخصیص سهمیه استفاده از این ابزار در 

سال آتی موثر خواهد بود./م

رونوشت:
_ معاون محترم سیاستگذاری پولی ، جناب آقای دکتر شیریجیان، جهت استحضار.
_ معاون محترم تنظیمگری و نظارت ، جناب آقای دکتر محمدپور، جهت استحضار.

_ مدیر کل محترم نظامهای پرداخت ، جناب آقای مانی یکتا جهت استحضار و صدور دستور اقدام مقتضی.
_ وزارت امور اقتصادی و دارایی ، سرکار خانم دادگر مدیر کل محترم مدیریت اموال و دارایی های دولت جهت استحضار و صدور 

دستور اقدام مقتضی.
_ شرکت بورس کالای ایران ، جناب آقای دکتر جهرمی مدیر عامل محترم شرکت جهت استحضار و صدور دستور اقدام مقتضی.

_ شرکت بورس انرژی ایران جناب آقای دکتر نظیفی مدیر عامل محترم شرکت جهت استحضار و صدور دستور اقدام مقتضی.

مدیریت کل عملیات پولی و اعتباری
اداره تامین مالی زنجیره تولید

   


